
EGYHÁZI SZEMLE. 
(A debreczeni zsinat. Ugyanott ref. lelkészi országos értekezlet. Külföldi ve-

gyes közlemények.) 

E g y h á z i téren közelebbről a legfontosabb esemény a ma-
gyarországi év reformátusok zsinata volt. Közel 100 éve, 1791 
óta nem volt zsinata a reformátusoknak Magyarországon. Az 
idők nem voltak kedvezők ily zsinattartásra. Hazánk alkot-
mányának helyre állitása óta mind sűrűbben nyilvánult ez óhaj. 
Voltak, k i k azt most sem tar tot ták időszerűnek s a zsinat ál-
tal elérni szándékozott főczélt, t. i. az öt református egyház-
kerületnek egymással szorosabb viszonyba hozatalát, szerves 
egyesítését rövidebb uton s az egyes egyházkerületek törté-
netileg kifejlett önállóságának s önkormányzati jogának keve-
sebb feláldozásával is elérhetőnek vélték a konvent által. Éve-
kig foly szaklapokban és folyóiratokban a vita a zsinat és kon-
vent fe le t t ; míg végre a zsinat győzött, mely f. évi Október 
Bl-én nyi l t meg és nov. 24-én zá ra to t t be Debreczenben. 

A zsinaton, mint legidősebb főgondnok, a nagy tekintélyű 
és országosan tisztelt államférfiú, báró Yay Miklós s miután 
az érdemekben megőszült dunamelléki püspök, 'Török Pál, épen 
a zsinattartással szemben elfoglalt ellenzéki álláspontjánál 
fogva nem jelent meg, a hivatali kor szerint utána következő 
Nagy Péter , erdélyi püspök elnököltek. A gyűlést előbbi nyi-
totta meg államférfiúi bölcseségét szintúgy, mint igaz prote-
stáns buzgóságát hiven visszatükröző beszéddel, melyben hálá-
san emlékezett meg azon legfelsőbb engedélyről is, mely szerint ő 
Felsége ez úttal az 179°/i-ki törvény által részére biztosított 
királyi biztos kinevezésétől is elállott. A megnyitó beszédet 
az ágostai hitvallású egyház küldöttségének bemutatása kö-
vette, melynek üdvözletét a küldöttség elnöke, b. Prónay a 
testvéri érzelem meleg hangján tolmácsolta. 

Nem lehet czélunk a közel négy hétig ta r to t t zsinat tár-
gyalásait nyomról-nyomra kisérni. Ez oly nagy tér t igényelne, 
a melylyel mi nem rendelkezünk. Különben is az erre köze-
lebbről hivatott közlönyök, sőt a politikai napi lapok is azok-
ról meglehetős kimerítő tudósításokat hoztak. Mi csak rá aka-
runk mutatni a végzett munkára, mintegy elismeréseül s mél-
tánylásául azon buzgalomnak és odaadásnak, melyet reformá-
tus atyánkfiai e zsinatukon egyházuk ügyei iránt kifejtettek 
és tanúsítottak. Valóban, jól esett látnunk az egyházias életnek 
ezen már-már szokatlan megpezsdülését. Megújulni véltük a 
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reformáczió szellemtüzének fellobbanását, mely egykor kunyhót 
és palotát elözönlött fénysugaraival. Jól esett látnunk külö-
nösen azt, hogy e zsinat nemcsak papi gyiilés, hanem igazi 
protestáns zsinat volt, tevékeny részt vévén abban a ref. egy-
ház világi nagyjainak számos kitűnőségei is. Vajha e szellem 
ujabb lendületet nyerne mindnyájunk között, hogy ne csak a 
szent könyv hirdesse, de maga az élet bizonyságot tegyen róla, 
hogy mi mindnyájan szent nép, királyi papság vagyunk. 

Minthogy a zsinat legfőbb czélja az egymástól eddig tel-
jesen független egyházkerületeknek egy egyetemes magyar ref. 
egyházzá leendő egyesítése volt, a tanácskozás legelső t á rgyá t 
is ezen egyház alkotmányának megállapítása képezte. Az al-
kotmány-tervet ugyan a konvent előzetesen elkészítette s igy 
a tanácskozás alapja készen volt, de azért annak megállapítása 
nem kis munkába került. Nem könnyű feladat századokon át 
külön állott s külön történeti fejlődéssel bíró egyházkerülete-
ket ugyanazon paragrafusok keretébe szorítni. Ennek nehézsé-
gei lépten-nj'omon előgördültek, a mi aztán szükségképpen maga 
után vonta a merev egyöntetűségnek tágítását. Legnagyobb 
szabadságot az erdélyi egyházkerület nyert, mely mondhatni 
fejér lapot kapott, a mennyiben ezen kerületre nézve kimon-
datott, hogy több százados külön állás folytán kifejlett alkot-
mányos szervezete érintetlenül hagyatik és részére föntartat ik, 
hogy alkotmányát jövőben is a képviseleti rendszer elveivel 
Öszhangzóan tovább fejleszthesse. Midőn ez irányban az indít-
vány megtétetett, nem minden alap nélkül jegyezhette meg 
egyik zsinati tag, hogy ,,ha ez kimondatik, akkor az erdélyiek-
nek a debreczeni zsinaton több dolguk nincs, hanem haza me-
hetnek." Nem kis vitára adott okot a presbyterialis rendszer-
nek szigorú keresztülvitele iránti szándék is. Két egyházkerü-
let hallani sem akart egyházközségi gyűlésekről s azok ellen 
elkeseredetten küzdöttek, mivel azok szerintük demagógiára 
vezetnek; két egyházkerület pedig ezen közgyűlések megszün-
tetését s jogainak megcsorbítását ellenezték hasonló elkesere-
dettséggel, annyira, hogy a tiszáninneni egy.-kerület képviselői 
az t is kinyilvánították, hogy készebbek a gyűlésről eltávozni, 
mintsem e jogukról lemondjanak; mig a kérdés abban nye r t 
ismét szerencsés megoldást, hogy a zsinat mindeniknek meg-
hagyta a jogot, hogy e tekintetben maga határozzon. És még 
többször is kellett hasonló engedményeket tenni a zsinatnak, 
a mit részünkről nemcsak hogy hibául nem tudunk, hanem a 
zsinat legbölcsebb eljárásának tartunk, s miután abban a meg-
győződésben vagyunk, hogy a czélba vet t egyesítést nem a 
törvényczikkek ugyanazonossága, hanem a szivek egyérzelmü-
sége fogja biztosítani, kimondjuk azt is, hogy szerintünk a szó-
ban levő alkotmányt jóval kevesebb paragrafusra is össze le-
hete t t volna vonni. Ezt különben a zsinat is érezni látszott s 
azért, a hol lehetett, örömest törölt a paragrafusokból} a me-
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lyek még ilyen kérdéseket is, hogy „a házasok összeesketése 
csak délelőtt, vagy csak délután történhessék-e meg ?" alkot-
mánytörvény által kívántak szabályozni. Még az egyenruha 
iránti szabályzatot is tán egyszerűbben meg lehetett volna ol-
dani a hivatalos működésben eddig is viselt palásttal, a mely 
önként maga után vonja a sötét szinü ruhá t ; mint a megsza-
bott uniformissal, a melyet némelyek egész a reverendáig óhaj-
tottak volna kiterjeszteni. Igaz ugyan, hogy még a közmon-
dás szerint is „a ruha tisztesség" s igy a pap iránt már öl-
tözete is tiszteletre kell hogy indítson, de a sarkantyús, pity-
kés és sallangos hajlamú papból alig hisszük, hogy még a re-
verenda is tisztelendőt csináljon. Végül megjegyezzük, hogy a 
mint az elnök megnyitó beszédében is hangsúlyozta, a mai 
zsinatok hivatása többé nem a dogmák alkotása, a debreczeni 
zsinat is távol tar to t ta magát az alkotmány feletti tanácsko-
zásnál a dogmatikai kérdésektől. S a mit ez irányban észlel-
tünk, csak örömünkre és megnyugvásunkra szolgálhat, a meny-
nyiben mindjárt az alkotmányterv 1. §-e tárgyalásánál, mely-
ben a magyarországi ref. egyház meghatározása foglaltatik, 
egyik jelentékeny zsinati tag által kimondatni hallottuk azon 
általunk is vallott elvet, hogy az ó és újszövetségi irások 
mellett az egyház a józan észt is mindig a hit forrásául te-
kintette ; valamint a presbyterek eskümintája kérdésénél egy 
más zsinati tag által felvetett amaz indítvány, hogy az eskü 
ne csak az élő Istenre, hanem az Atya, Fiu és Szentlélekre 
történjék, egyetlen egy tag által sem támogattatott , hanem az 
esküminta megállítása minden megszorítás nélkül az egyház-
kerületekre bízatott. 

Második tárgya a zsinatnak „a köznevelés és közoktatás 
szervezetének szabályzata" volt, kezdve a kisdedóvodákon, nép-
és középtanodákon keresztül, fel a főiskolákig. A legnagyobb 
élvezettel olvastunk nem egy beszédet, a melyek e szabályzat 
tárgyalása folytán mondattak s vajha elolvasnák azok is, a 
kik a felekezeti tanintézetekre csak pereat ot szeretnek kia-
bálni. Valóban, a protestánsok nem kicsinylést és megszorí-
tást, hanem elismerést és támogatást érdemelnek azon kitartó 
gondért és áldozatért, a melyet tanintézeteik iránt századok 
óta tanúsítnak. S a reformátusok debreczeni zsinata csak hü 
követője volt e tekintetben az ősök áldásteljes nyomdokainak. 
Kiváló örömünkre szolgált főleg, midőn a theologiai taninté-
zeteknél némelyek a tanszabadság elvének megszorítását czé-
lozván, az ellen többen szót emeltek s a theologiának is meg-
őrizték tudományjellegét. Ki vonná kétségbe bármely egyháznak 
azt a jogát és kötelességét, hogy a maga hittani intézeteiben 
olyan tanárokról gondoskodjék, a kik saját álláspontjáról ter-
jesszék a hittudományt is, de azért még a legigazhitübb ta-
nártól is többet várunk egyik vagy másik confessio bemagol* 
tatásánál. Hova lenne a reformaczio elve: a szabad vizsgáló-
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das, ha attól még azok is elzáratnának, a kik par excellence 
a reformátorok szellemében működni vannak hivatva ? A zsinat 
a tanszabadság elvét a theologiánál is kimondotta, s ezzel bi-
zonyára nem csekély mértékben fokozta maga iránt a rokon-
szenvet a köznevelést érdeklő munkásságában. 

Harmadik tárgya volt a zsinatnak „az egyházi biróság 
és törvénykezési rendtartás." Ennek tárgyalása közben érde-
kes vitára adott alkalmat az az indítvány, hogy a házassági 
váló perekre is állittassék fel az egyházi biróság. E jogot ez 
idő szerint csak az erdélyi egyházkerület gyakorolja. A ha-
zai többi ev. ref. egyh. kerületek házassági válópereiben kir. tör-
vényszékek ítélnek. Az indítványt többen retrográd lépésnek 
nyilvánították most, midőn a korszellem az egyházi házasság-
kötés helyett is mindinkább hangoztatja a polgári házasság 
behozatalának szükségességét. Mások tekintettel arra, hogy a 
róm. katholikusoknak szintén megvannak a maguk szent szé-
keik s e jogot az 179°/1-ki t. cz. a protestánsoknak is biztosí-
totta, az indítvány mellett emeltek szót. A megállapodás pedig 
a lőn, hogy mivel ez ügy az ágostai hitvallásuakat is érdeklő 
közjogi kérdés, először tétessék hozzájok ez irányban felhívás 
s ha azok is hajlandók ily irányú intézkedésre: akkor velők 
egyértelmüleg intézkedjék benne a zsinat. E kérdés fölvetése 
a politikai lapok közül többeknek nem igen tetszett . Az „Egyet-
értés" egy egész vezérczikkben támadta meg azt, a mi Ker. 
Magvetőnknek is adván egy oldaldöiést azon czikkért, melyben 
f. évi 4-ik füzetében az erdélyiek egyházi biróságait védelmébe 
vette. Részünkről nem kívánunk e kérdés mellett apologizálni; 
de az mindenesetre furcsának tűnik fel, hogy a protestánsok-
nak rosz neven veszik azt, a mit a katholikusoknál nem mer-
nek megtámadni. Ezek a válóügyeket egész Magyarországon 
a szent székeken tárgyalván, ebből, ha egyenlő mértékkel aka-
runk mérni, vagy az következik, hogy azok is eltöröltessenek, 
vagy az, hogy a protestánsoknak is e jog megadassák. A deb-
reczeni zsinat ez utóbbinak adott hangot, valószínűleg azért, 
mert az elsőre, ez idő szerint legalább, semmi kilátás nincs. 
Ha bekövetkezik az az idő, hogy a házasság tisztán polgári 
actussá tétetik, akkor bizonyára sem a debreczeni zsinat, sem 
mi nem fogjuk magunknak követelni az egyházi bíráskodást a 
váló ügyekben. A zsinaton még volt egy indítvány, a mely 
némileg ehez hasonló, t . i. hogy a protestáns püspökök is tag-
jai legyenek a íelső háznak. Nem emlékszünk rá , hogy ez in-
dítványnak mi sorsa lön; de arra emlékszünk, hogy ezt a 
„Magyar Állam" czimü lap se tűrhet te el szó nélkül, a mely 
különben megelégedve látszott lenni a zsinattal s erre az in-
dítványra azt jegyezte meg, hogy nem mindenki püspök, a k i t 
ugy neveznek. Nó ebben teljesen igaza van — főleg, ha a jö-
vedelem-bevallási ivek szerint mérlegeli a püspökségeket. 

Igen fontos tárgya volt még a zsinatnak a lelkészválasz-



3 8 2 e g y i i á z i s z e m l e . 

tási törvény megalkotása. Annyira fontos, hogy tán szinte 
egy kis pihenőt is lehetett volna tar tani az eddig végzett nagy 
mnnka után, mi által időt nyert volna a zsinat minden oldal-
ról jobban átgondolni a lelkészválasztási törvényt. Ugy lát-
szik, hogy ezt némelyek óhajtották is s ezért annak a 
konventre áttételét inditványozták. Azonban a többség akarta, 
hogy meglegyen és meglett. De hogy a hozott törvény meg 
fogja-e nyugtatni a ref. egyházat? nagy kérdés. A Prot. egyh. 
és isk. lap. 49 számának „Zsinati utóhang" czimíí czikke leg-
alább a lelkészválasztási törvényt egy kis árnyéknak tekinti 
a zsinat többi fényes munkája mellett. Annyi bizonyos, hogy 
ha e törvénynél a szabad választás elvét keressük, ez először 
az ekklézsiáknak vagyonossági, azután a lelkészek minősitvé-
nyi osztályozása s végre egy kijelölő bizottság hármas talap-
zatára oly magasra van föltéve, hogy ott azt nem mindenki 
lá that ja meg. Mindezek mellett a próbaszónoklat is megtartatott . 

Utoljára hagytuk, a mi tagadhatatlanul a zsinat munkál-
kodásának koronája: a domestikát. Valóban, nem ok nélkül 
mondá a nagyérdemű elnök zárbeszédében, „hogy ha csak ez 
egyet végeztük volna is, ezen egyetlen eredmény is — embe-
rül szólva — örök időkre biztositja országos összegyűlésünk 
emlékét." A domestikára, melynek czélja szegény ekklézsiák 
és lelkészek valamint ezek özvegyei és árvái segélyezése, eset-
leg nyugdíjazása stb. az első 1000 f r t Ragályi Gy. a másodi-
ka t Ballagi M. a harmadikat László J . adományozták. Ifj . és 
id. br. Vay Miklós, továbbá gr. Degenfeld Imre 5—5000 fr t ta l , 
Ujfalusy Miklós 1500, Vályi János, Böszörményi Róza 1—1000 
f r t t a l járultak az alaphoz. És ezeket követték mások kisebb-
nagypbb öszvegekkel, ugy hogy a zsinaton már 30,000 fr tot 
meghaladó összeggé nőtte ki magát az alap. Tovább gyarapí-
tására fognak szolgálni a családfők évi járulékai, a melyek-
nek legalább a család évi fenntartására megkívántató érték egy 
ezredrészét kell tenni s a melyek ezen évi járulék husszoro-
sával egyszerre is megválthatók, az országos domestica czi-
mén eddig befolyt vagy kötelezett adományok; az egyházi 
testületek hasonczélu tőkéi vagy adományai; kegyes adomá-
nyok ; végrendeleti hagyományok; a reformáczió évfordulóján 
templomi hirdetések jövedelme; az alap évi jövedelmének év-
ről-évre tőkésítendő 25%-a; az évi számadás lezárása után 
fennmaradt Öszveg s végre a báró Baldácsi alapítványnak az 
alapító levél szerint a föntemlitett czélokra folyóvá teendő 
évjáruléka hasonlóképpen fölvétetik az évi költségvetésbe. Mi 
őszintén óhajtjuk, hogy a folytatás hasonló legyen a kezdet-
hez. És óhajtjuk, hogy a zsinat kitartó nagy és nemes mun-
kálkodását minden irányban siker koronázza. 
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Ugyancsak Debreczenben a zsinat alkalmából egy orszá-
gos ref. lelkészi értekezlet is tar ta tot t . Ez értekezletet a fá-
radliatlan buzgalmu Czelder Márton inditványozta, fölhivásá-
ban az evangelikus és unitárius lelkészeket is testvéri biza-
lommal kérvén fel a megjelenésre. „Tegyük össze — ugy szóla 
ama felhívásában — hitünk erejét, buzgóságát, hogy egymást 
erősítsük azon szeretetben, melyet a mi fejünk a Jézus Krisz-
tus ajánlott az apostoloknak, mely szeretet alapja azon tudo-
mánynak, mely nem helv. agost. unitár, hitvallásuaké, nem 
Pálé, Apolosé, hanem a Jézus Krisztusé!" Valóban nekünk jól 
esett e fölhívás. Ugyanazon kedves érzelmek benyomása a la t t 
olvastuk azt, mint a minőt egykor a protestáns egylet meg-
alakulása okozott. De hát ez is csak egy szép álom volt. El-
tűnt . Nem minden nyom nélkül, de czéljától minden esetre tá-
vol maradva. Most még élvezni sem volt időnk a szép álmot; 
mert a fölhívást nyomba követte a „Debreczeni prot. Közlöny" 
ébresztője „Egy indítvány nem a maga helyén és idejében" 
czimü czikkével. 

Hanem azért, ha nem is a tervezett módon, a ref. lelké-
szek részéről az országos értekezlet megtar tatot t s ha csak 
részben is valósithatják a hozott határozatokat, egybegyülésük 
és tanácskozásuk bizonyára nem volt sem helytelen, sem idő-
szerűtlen. Az értekezlet két javaslatot dolgozott: egyet a lel-
készi körök megalapítása tárgyában, másikat a belmisszió ügyé-
ben. Az első szerint minden egyházmegyében a gyülekezetek 
száma és helyrajzi viszonyaira való tekintettel egy vagy több 
lelkészi kör alakítandó a lelkészeire tartozó gyakorlati kér-
dések megvitatására, megállapodásaiknak egymással leendő ki-
cserélésére, oda is törekedvén, hogy lehetőleg körönként vagy 
legalább egyházmegyékként az egyházi irodalom pártolására 
és fejlesztésére lényeges és emelőleg ható lelkészi közkönyv-
tárak s e czélok elomozdisása szempontjából közszükségletet 
fedező pénztárak is létesüljenek; évenként aztán egyházkerü-
leti s három évenként országos lelkészi értekezletek tar ta tná-
nak. A második javaslatnak czélja 1-ör a gyülekezetek vallás-
erkölcsi életet illetőleg: a hivek házankénti lelkipásztori láto-
gatását rendszeresíteni, gyermek-isteni tiszteletek tartását élet-
be léptetni, a konfirmácziói oktatásról kellően gondoskodni; a 
vasárnap délutáni isteni tisztelet végeztével 12—20 éves ifjak 
vallásoktatását eszközölni s általában népszerű előadások tar-
tása által a község közmivelődését előmozdítani; 2-or a gyüle-
kezeti élet külső anyagi oldalát illetőleg: az egyházi vagyon 
kezelésének szigorú ellenőrzése, takarékpénztárak felállítása; 
thabita-egyletek alakítása, melyeknek feladata volna az egy-
házi kör-, valamint a helyi egyház alaptőkéje növelésére kegy-
adományokat gyűjtögetni, a szegény iskolás gyermekeket tan-
könyvvel és ruhával ellátni s általában a szegény ügy gon-
dozása a gyülekezetben. Végre eszmecsere folyamában különö-
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sen hangsulyoztatott a vasárnap raegszentelésének kérdése is. 
Mennyi jó gondolat és szép terv! Ajánljuk lelkészeinknek is 
figyelmébe. Ezeknek elhanyagolása teszi napról-napra sivárab-
bá az egyházi élet mezejét; ellenben hü ápolásuk és gondvi-
selésük ismét fölébresztheti annak meglankadt erőit, ujabb ter-
mékenységre hivhatja bemohosulni indult barázdáit. 

A külföldről nagyobb eseményeket nem jegyezhetünk 
fel; de némely jelenségekre rá kell mutatnunk. 

— N é m e t o r s z á g o n a szabadelvű irány nya l szem-
ben a reactió mind nagyobb tért foglal el. A poroszországi 
tartományi zsinaton tá rgya l t ügyek nagyobb részint a reactió 
szellemében döntettek el. A liannoverai tartományi zsinat szin-
tén kísérletet te t t a theologiai tanszabadság megszorítására és 
ezt azzal indokolják, hogy a gÖttingai egyetem szabad irányú 
theologiája mellett a papjelöltek nem kapnak állomást. Átalá-
ban az év. theologusok számának megfogyatkozását sokan a 
római egyház ellen folytatot t kultur-harczczal akarják kap-
csolatba hozni, mintha ez idegenitené el az ifjakat a papi pá-
lyától, holott ez idegenkedésnek oka egyfelől épen a szabad-
elvüség üldözésében rejlik. A szabadelvű irányt a sziléziai 
zsinaton is élesen megtámadta Erdmann superintendens, ki 
egyebek mellett ugy nyilatkozott, hogy a hit és modern vi-
lágnézlet között levő szakadást csak a Krisztus keresztjével 
lehet áthidalni. Igen elmésen jegyzi meg erre a „Deutsches Pro-
testantenblatt" szemleirója: „havaiaki egy szakadást át akar 
hidalni, első és fő dolog, hogy a hidfák mindkét végokon szi-
lárd oszlopokra helyeztessenek; mert ha ezek közül csak egyik 
is inog, a hid összeomlik. A superintendens ur a maga kissé 
homályos prófétai nyilatkozatában tulajdonképpen csak azt ál-
lította, a mit a szabadelvű protestantismus kiván, t . i. hogy 
a hitre vezető híd az u j világnézlet szilárd földjére helyeztes-
sék. El kell fogadnunk az uj világnézletet, mert ha ezt meg-
semmisítjük, a szakadás még nagyobb lesz, s a hid, mely a 
levegőben nem függhet, leszakad, a nélkül hogy valakit hitre 
vezérelhetne. Krisztus keresztjében egy liberális protestáns se 
botránkozik mog; de az a kereszt, a melyet a t i dogmatikai 
önzéstök nem lajtorjául tesz lábaink alá, hanem rabigául ér-
telmünkre, az a kereszt ránk nézve elviselhetetlen." Ugyan-
csak ez a lap, tekintettel a német parlamentben megerősödött 
klerikális pártra, tömörülésre hívja fel az egyház liberális har-
czosait. „Minden szabadelvű keresztény előtt t isztán áll a fel-
adat — ugy mond — bogy ha nem akar juk a középkori egyházi 
állapotokat ismét bekövetkezni látni : ugy mindnyájunknak egye-
sülni kell a magát büszkén felemelt reaktio ellen." 

— E r a n c z i a o r s z á g b a n egy katholikus pap Ve-
rux álnév alatt nagyon sötét színekkel festi a nőtlenségi fo-
gadalom szomorú következményeit. A panaszszal teljes iró sze« 
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r int egész egyházkerületek vannak Francziaországban, a me-
lyeknek püspökei már számba sem veszik a papok nőtlenségé-
vel kapcsolatban levő botrányos eseteket, mivel oly nagy számban 
fordulnak elő. A könyv igy végződik: „A szóban levő gonoszság na-
gyobbminden más gonoszságnál ezeket együttvéve. Ez a legmél-
tóbban magára vonhatja az Isten haragját s a papság megve-
tését a világ előtt. Ha ezt a klérusban el tudjátok nyomni, 
akkor az elhagyott templomok ismét megtelnek, a gyóntató 
székek ismét felkerestetnek; a vallásos üldözések megszűnnek 
vagy valódi martyrokat szülnek s nem pusztán fegyenczeket." 
Ez a nyilatkozat más szinben tüntet i fel a francziaországi klé-
rus belső állapotát, mint a búcsújáró tömegekről szokásos di-
cséret. 

A Francziaországba szorult valdiak száma mindinkább 
apad. Kezdetben ott is csaknem annyian voltak mint az egy-
kori Piemontban ; mig ma alig megy többre számuk 8—900-nál. 
Ezeknek egy része a Yiso hegy lábánál egy meglehetős ter-
mékeny völgyben lakik, a hol kitartó munkával még mindig 
fenn tudja magát ta r tan i ; de a másik részök a Pelvoux hegy 
közelében egy nehezen mivelhető, szakadásos völgyben lakik, 
s a közelebbi évek annyi természeti csapással sújtott, hogy 
mindennapi kenyerök megszerzése is már-már lehetlenné vált. 
Ezek közül tehát többen elhatározták, hogy kiköltöznek Algi-
erba, s ez érdekben a Renaissance-ben barátaik és jó embere-
ik egy felhívást bocsátottak ki segélynyújtás végett a kiván-
dorlók számára, melyben a többek közt igy írnak:,,midőn kö-
vekből építendő templomokra annyit adakozunk, nem adakoz-
nánk-e arra is, hogy a romokból kiemeljünk egy kis élő gyü-
lekezetet és megtartsuk a történelemnek és egyháznak a ke-
reszténységnek ezt a legrégibb és legdicsőbb múlttal bíró be-
cses maradványát!" Csak igaz marad a nagy költő szava: 
hogy a világtörténet a világ ítélő bírája. Mennyi üldözések-
nek valának kitétetve ezek a szegény valdiak is,mig ma leg-
alább küzdelmeikben jóakarat és elismerés bátorítja. 

— A n g l i á b a n jelenleg nagy divatban van statistikai 
adatokat gyűjteni a templomokat és isteni tiszteleteket láto-
gatók számáról. Ez adatok szerint aránylagosan a legbuzgóbb 
templomgyakorlók az unitáriusok. Ebből kiindulva a Renais-
sance egyik irója szót emelt az unitárizmus mellett s védel-
mébe vette azon támodások ellen, melyekre közelebbről ürü-
gyül szolgált az, hogy egy Bonét Maury nevü tanár hittu-
dori értekezésének tárgyául az unitárius hitelveket te t te s 
azokról méltányló elismeréssel nyilatkozott. ,,A Revue chré-
tienne és a többi szaklapok — ugy mond a Renaissance irója 
— melyek közelebbről oly keményen megtámadták az unitá-
rizmust, meg tudnák-e nekünk mondani, miből lehet kimagya-
rázni azt a különös jelenséget, hogy ezek az unitáriusok, a 
kiknek hitök szerintök rideg, kegyességük halott, az isteni 
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tiszteleteket sokkal szorgalmasabban látogatják, mint az ort-
hodoxiának legbuzgóbb tanitványai ?" Nem akarunk az angol 
unitáriusok bitkineséből magunknak tőkét csinálni. Különben 
is ki tudja nálunk hogy esnék ki a hasonló számitás. De mint 
a franczia liberális protestánsoknak az unitárizmus iránt mind-
annyiszor tanusitni szokott rokonszenvének egy ujabb jelét, 
örömmel jegyezzük fel a Renaissance e nyilatkozatát is. 

cz. 

LEVELEZÉS. 
Egyesült Államok. C a m b r i d g e , nov. 19. 1881. 

Kedves Kovács ur ! 
Mindkét levelét vettem, s mondbatom, hogy nagy örömet okojstak ne-

kem. Hogy egyházi képviselő tanácsosnak megválasztottak, az igen megtisztelő 
teám nézve, és e tiszteletbeli czimet mindig nagyra fogom becsülni. Elismeré-
sem jeléül rövid idő múlva irni fogok az igen tisztelt és szeretett Ferencz Jó-
zsef püspök urnák is, kinek addig is adja át tiszteletteljes üdvözletemet. Né-
mileg megszégyenitve érzem magam, hogy az én csekély adományomnak, me-
lyet a mult nyáron utazásra szánt pénzemből a magam megrövidítése nélkül 
takarítottam meg, oly nagy becset tulajdonítottak. Reméllem, hogy nem soká-
ra mfg egy keveset küldhetek, *) mely az előbbit annyira kiegészíti, hogy 
kis mértékben valamire hasznosítani lehet. De nekem ennél sokkal nagyobb 
reményem van, s erősen bizom, hogy nem is fogok megcsalatkozni. 

Október 5-én, egy héttel hazaérkezésem után, a „Legrégibb unitáiius 
egyházról0 felolvasást tartottam Princetonban a ^Papok intézete" társulata 
előtt. Az erről való tudósítást, azt hiszem, eddig lapjaiukból olvasta. Felolva-
sásom oly lelkes fogadtatásban részesült, s akkora érdekeltséget ébresztett fel, 
a mi rám nézve egészen váratlan és meglepő volt. Az előidézett hatás arra 
indított engem, hogy az önök ü g y é t egy az e czélra összehívott nyilvános 
nagy gyűlésben terjesszem elő abból a kilátásból, hogy gyűjtsünk egy olyan 
alapot, mely a „Channing" tanári állomás fentartására elégséges legyen s azt 
állandóvá is tegyük. Addig is, mig ez megtörténnék, a „Christian Register"-ben 
közlött czikksorozatom **) által az állandó érdekeltségről biztosítva vagyok. Ugy 

*) Küldött is 5 font sterlinget, a mi béváltva tesz 59 frtot, s e szerint 
a mult fűzetben közölt 58 frt 50 krral az „Allén Henrik J ." alap 117 fr töOkr. 

**) Ez érdekes czikksorozatra, — melyet a jövő évi első füzetünkben 
egész terjedelmében közölni fogunk,—nevezett lap a következő megjegyzést 
teszi: „Olvasóink figyelmét ezennel felhívjuk Allen tanárnak Erdélyről irt czik-
kére, mely egy igen fontos kérdést vet fel, t. i. M i t t e h e t ü n k m a g y a r -
h o n i h i t r o k o u a i n k s e g é l y e z é s e é r d e k é b e n ? Mi hisszük, hogy a 
kérdés komoly figyelemben fog részesülni. íme a kedvező alkalom a külföldi 
missiora, mely méltó érdeklődésünk- és lelkesülésünkre. A mi magyar bitro-
konaink nem kérnek segélyt, de arra nagy mértékben szükségük van. Epeu 
ezért irántuk való érdeklődésünket s rokonszenvünket mutassuk meg az által, 
hogy nevelési és vallási czéljaik kivitelében hathatósan támogassuk. Mi remél-
jük, hogy ez új alkalomra meg lesz a tetemes anyagi segély. Allen tanár czik-
kei viszhangra találtak lapunk hasábjain, s óhajtjuk, hogy a szószékekről is 
hallhassuk őtet az emiitett ügyben." 

Szerk. 




